

Meddelelser

fra

Det kgl. danske Landhusholdningsselskab.

Bestyrelsesmødet den 17. Juni 1904.

Til Stede vare Præsidenterne: Hofjægermester F. Friis, Kammerherre Sehested og Lensgreve B. Wedell. Af Bestyrelsesraadets Medlemmer vare mødte: d'Hrr. Godsejer A. Bech (Kruusesminde), Proprietær H. C. la Cour, Forpagter Fønnesbech-Wulff, Proprietær Grüner, Forpagter Høffding, Gaardejer Jensen (Gl. Sole), Proprietær Jespersen, Gaardfæster Laub, Godsejer de Lichtenberg, Gaardejer A. Nielsen, Direktør M. Nielsen, Forstander J. Petersen (Dalum), Greve Reventlow, Forpagter Skov, Forpagter Sonne, Hofjægermester A. V. Tesdorpf, Forpagter Thalbitzer, Professor Westermann og Forpagter Willumsen.

Den ledende Præsident, Hofjægermester Friis, aabnede Mødet med at byde Velkommen og vilde særlig rette en Velkomsthilsen til Forpagter Willumsen, som ved dette Møde første Gang havde taget Sæde i Bestyrelsesraadet.

Præsidenten udtalte sig derpaa saaledes:

I Lighed med, hvad der hidtil har fundet Sted ved Bestyrelsesraadets Møder, vil jeg, forinden vi gaa til Behandling af de Sager, som staa paa Dagsordenen for Mødet i Dag, et Øjeblik dvæle ved de Tab af Medlemmer, som Døden har forvoldt Landbruget og Landhusholdningsselskabet i Særdeleshed i det siden forrige Møde forløbne

Halvaar. Jeg er imidlertid i det heldige Tilfælde at kunne konstatere, at Tabene ere faa, og at der i Dag kun er Anledning til at dvæle ved Tabet af Proprietær J. G. Boye til Østerteglgaard ved Viborg. Han, som var Landhusholdningsselskabets sidste korresponderende Medlem, døde tidlig i Foraaret. De Herrer ville erindre, at da Selskabets Love i 1857 bleve ændrede, blev det bestemt, at Landhusholdningsselskabet kunde optage korresponderende Medlemmer, og der blev da dengang optaget 12 saadanne; senere er Tallet imidlertid ikke blevet suppleret ved Afgang, og nu er som sagt det sidste korresponderende Medlem afgaaet ved Døden. Proprietær Boye var rask og rørig til sit Livs Aften. Han var ifjor i København og aflagde her en Del Besøg og da ogsaa paa Forsøgslaboratoriet og i Selskabet, og der var ikke Forskel at se paa ham fra 12 til 14 Aar siden, da jeg sidst saa ham i Viborg, og indtil Besøget paa Laboratoriet. I tidligere Aar havde Proprietær Boye væsentlig koncentreret sit Arbejde i kommunal Retning i Viborg, hvor han boede, men senere gik han over til Landbruget, idet han erhvervede en Gaard paa Viborg Bys Grund. Det var imidlertid en meget utaknemmelig Gaard at drive, idet den var af en meget slet Beskaffenhed, men Boye arbejdede med Taalmodighed, og jeg tror, jeg tør sige med stor Dygtighed paa at føre den fremad samtidig med, at han drev en ret stor Tørvefabrikation, hvis Produkt for Størstedelen anvendtes paa et nærliggende Teglværk.

Med Interesse omfattede Proprietær Boye forskellige Formaal særlig med Landbrugets Vel for Øje, og han var saaledes blandt de første, der henledte Opmærksomheden paa Betydningen af, at Eksporten af Landbrugsprodukter fra Danmark til England kunde foregaa fra en paa Vestkysten af Jylland anlagt Havn og da specielt ved Esbjerg, ligesom han ogsaa har virket for Anlægget af Fr. VII's Kanal ved Løgstør. Der er saaledes al Grund for Selskabet til at mindes den afdøde med Taknemmelighed. (De tilstedeværende tilkendegav deres Tilslutning til Præsidentens Udtalelse ved at rejse sig).

Derefter foretoges:

Forslag fra Præsidiets.

Optagelse af ny Medlemmer. De indmeldtes Antal var 12; de optoges alle.

Forslag om, at Selskabets Sølvbægre fremtidig benævnes det største, det store og det mindre. Selskabet har oprindeligt haft fem Sølvbægre at uddele som Belønning for Landboflid, men senere har Uddelingen været indskrænket til 3 Bægre, nemlig det første, det tredje og det femte. Belønningsudvalget har imidlertid fundet denne Benævnelse mindre heldig og bragt i Forslag, at Bægrene herefter benævnes det mindre, det store og det største. Dette Forslag har Præsidiets accepteret, og Bestyrelsesraadet vedtog det, dog med den Ændring, at det mindre Bæger kaldes Landhusholdnings-selskabets almindelige Sølvbæger, saa at Rækkefølgen bliver: Landhusholdningsselskabets almindelige Sølvbæger, dets store Sølvbæger og dets største Sølvbæger.

Forslag om, at Statskonsulent Birk optages som Medlem af Selskabets Redskabs- og Maskinudvalg. Statskonsulent Birk fratraadte d. 1. April d. A. Stillingen som Sekretær for Redskabs- og Maskinudvalget. Samtidig udtalte Udvalget Ønsket om, at Hr. Birk vedblivende maatte være knyttet til Redskabs- og Maskinudvalget som Medlem deraf, og Præsidiets har ikke noget at erindre derimod. For Tiden bestaar Udvalget af en af Selskabets Præsidenter, nemlig Hofjægermester Friis, og to valgte Medlemmer, nemlig d'Hr. Gaardfæster Laub og Godsinspektør Tilemann, og vedtages Forslaget, kommer det altsaa herefter til at bestaa af 4 Medlemmer.

Forslaget vedtoges.

Virksomhedsplan og Budget for Regnskabsaaret 1. April 1905—31. Marts 1906.

Forslaget, der var enslydende med, hvad der var vedtaget i det nærmest foregaaende Aar, fremlagdes og

blev gennemgaaet af den ledende Præsident og vedtoges uforandret.

Præsidenten gjorde opmærksom paa, at det egentlig vilde være heldigere, om Budgetforhandlingen blev henlagt til en senere Tid paa Aaret. I Lovene staar, at Budgettet skal behandles i Bestyrelsesraadet i sidste Halvdel af Aaret, og medens man tidligere har afholdt Mødet først i Juli Maaned, har man senere ændret det til at afholde Mødet i Juni, i Terminstiden, da det saa var lettere at samle Medlemmerne til Møde. En anden Grund til at holde Møde midt i Aaret er den, at der i dette skal foregaa Optagelse af de i Aarets første Halvdel indmeldte ny Medlemmer, men paa den anden Side kan ifølge Lovens § 7 Medlemmers Optagelse foregaa ved skriftlig Votering, og da dette er Tilfældet, mener Præsidiets, at det formentlig vilde være rigtigst herefter at henlægge Budgetforhandlingen til et Bestyrelsesmøde i Oktober Maaned, hvilket dog ikke forhindrer, at der, hvis Forholdene kræve det, ogsaa kan holdes Bestyrelsesmøde midt i Aaret.

Meddelelser fra Præsidiets.

Skrikes Stiftelses Bevilling til Landbrugsforanstaltninger i 1904. Sekretæren gav Meddelelse om, at der for indeværende Aar er 5100 Kr. til Raadighed, og dette Beløb vil ifølge Selskabets Indstilling faa følgende Anvendelse:

Til Undersøgelse vedrørende Ordning og Bearbejdelse af Dyrkningsforsøg med Landbrugsplanter	600 Kr.
Til en Redegørelse for de Erfaringer, der ere indhøstede under de danske Kvægavlsforeningers Virksomhed	600 -
Understøttelse til Alm. dansk Gartnerforening til Afholdelse af Havebrugsudstillinger . . .	600 -
Til Videreuddannelse af Landhusholdnings-selskabets vel udtjente Lærlinge	800 -

Til Præmier for Tjenestetyende for lang og tro Tjeneste	200 Kr.
Tilskud til Foren. til Oprettelse af Landbrugs-kolonier for fattige Børn	800 -
Fhv. Forstander Tuxen for Ledelsen af de »vandrende Kursus for bosiddende Landmænd«	900 -
Agerbrugets Fremme i Danmarks Bilande..	600 -

Med Hensyn til den til Alm. dansk Gartnerforening ydede Understøttelse af 600 Kr. har Landhusholdningsselskabet tilskrevet Foreningen, at den vilde anse det for ønskeligt, om Havebrugsudstillingerne kunde faa en større Betydning end hidtil for Landbruget og har derfor henstillet til Gartnerforeningens velvillige Overvejelse, om den ikke maatte finde det formaalstjenligt, at der med Udstillingerne forbindes en Typefremstilling til Belysning af de Fordringer, der i England stilles med Hensyn til Udseende, Sortering, Emballage, Forsendelse m. v. af Produkter som Kartofler, Træ- og Bærfrugter, forskellige Køkkenurter o. s. v., som Landmændene kunne avle til Eksport. En saadan Typefremstilling kunde maaske tilvejebringes ved Hjælp fra Dansk Eksportforening. Alm. dansk Gartnerforening har herpaa svaret, at i det Bestyrelsesmøde, som skal afholdes i Juli Maaned, skal Landhusholdningsselskabets Henstilling blive taget under nøje Overvejelse.

Det henstilledes fra Bestyrelsens Side til Præsidiets, om det ikke vilde søge at udvirke, at der, ligesom der nu ydes Understøttelse af Skrikes Legat til de vandrende Kursus, blev ydet Hjælp til Undervisning i Brugen af Redskaber og Maskiner. Skolerne have formaaet Inspektør Jørgensen til at give en saadan Undervisning, men som bekendt er det kun et ringe Vederlag, som de kunne yde derfor. Fra Præsidiets Side ytredes, at Sagen skulde blive taget under Overvejelse, naar der atter skulde indsendes Forslag til Midlernes Anvendelse.

Udnyttelsen af Huder og Skind. Sekretæren gav Meddelelse om, at Sagen gentagne Gange har været drøftet saavel i Præsidiet som i Forening med d'Hr. Garvermester Gluud, Fabrikant John Messerschmidt, Skotøjsfabrikant Jørgen Petersen og Prof. Westermann. Meningerne have imidlertid været ret delte om, hvorvidt der kunde vindes noget ved at virke hen til, at danske Huder bleve beredte herhjemme, medens der derimod har været Enighed om, at de herhjemme bleve mindre godt behandlede ved Aftagningen. For Øjeblikket er Sagen optagen af »Garverforeningen i Danmark«, »De samvirkende Centralforeninger af Slagtermestre i Danmark« og »Københavns Slagterlav«, som have nedsat et Udvalg med Fabrikant John Messerschmidt som Formand, og det er meddelt Landhusholdningsselskabet, at det skal faa tilsendt Referat af Udvalgets Forhandlinger, samtidig med at Selskabet er anmodet om at lade en Repræsentant for dette overvære Forhandlingerne; hertil har Præsidiet valgt Sekretær Hertel. Udvalget har endnu ikke haft nogen Behandling af Sagen, idet det først ønsker at erholde og gøre Forsøg med nogle fra Tyskland forskrevne Redskaber, som skulle være formaalstjenlige til Hudernes Aftagning og Behandling. Landhusholdningsselskabet har altsaa ikke skudt Sagen til Side, men afventer blot det Resultat, som det sidstnævnte Udvalg maatte komme til.

Konsulentmødernes fremtidige Ordning. Den ledende Præsident gav Meddelelse om, hvorledes Konsulentmøderne fremtidig ville blive ordnede. Angaaende denne Ordning henvises til den efterfølgende Meddelelse fra Landhusholdningsselskabet.

Prisopgaver angaaende

- 1) hensigtsmæssig Indretning af Kostalde og
- 2) Svinets Røgt og Pleje.

Om den første af disse Prisopgaver er der indkommet 15, om den anden 21 Besvarelser. Den første bedømmes

af d'Hrr. Hofjægermester Bech, Engelsholm, Gaardejer Frandsen, Havrebjerg, Arkitekt Glahn, Nykøbing F., Proprietær Lisborg, Sandlynggaard, og Statskonsulent Mørkeberg, den anden af d'Hrr. Gaardejer K. M. Christensen, Klastrup pr. Hjørring, Statskonsulent Mørkeberg og Forpagter Skov, Tybrind. Nogen endelig Dom over de indkomne Besvarelser foreligger endnu ikke.

Udgivelsen af Landbrugsskrifter. Konsulentberetningen vil blive udsendt i Løbet af en Maanedstid, Selskabets Aarsberetning i Løbet af et Par Uger. I Løbet af Aaret vil udkomme 2. Oplag af Fru Sofie Rostrups Skrift om Vort Landbrugs Skadedyr blandt Insekter og lavere Dyr (c. 17 Ark), og med Statskonsulent K. Hansen som Forfatter et nyt Landboskrift paa c. 15 Ark, nemlig om Ukrudtets Bekæmpelse. Endelig skal nævnes, at 5. Bind af Landbrugets Udvikling i Danmark fra 1835 til Nutiden, der omfatter Sjælland med omliggende Øer, og som vil udgøre c. 40 Ark, vil udkomme i indeværende Aar. Det forfattes af Hr. Forstander Tuxen, der ligeledes har paataget sig Udarbejdelsen af 6. Bind, omfattende Lolland-Falster og Bornholm. Manuskriptet til 6. Bind skal være afleveret senest den 1. April 1906.

Redskabs- og Maskinprøverne. Det var Planen, at der i afvigte Efteraar skulde været afholdt en Plovprøve, men paa Grund af Vejrforholdene maatte den opgives. Forberedelserne dertil vare imidlertid langt fremskredne, saa at en stor Del af de bevilgede Midler vare opbrugte, idet man nemlig maa erindre, at medens Bevilgingen tidligere var 5000 Kr., er den nu kun 3000 Kr., hvoraf endda 1000 Kr. ere forbeholdte Maskinkonsulenten til Anvendelse efter nærmere Forhandling med Ministeriet. I den sidste Tid er der foretaget Prøver med 3 forskellige Saamaskiner og med Gødningspredere. Disse Forsøg ere afsluttede, og Beretning derom vil komme til at foreligge i den nærmeste Tid. Til Efteraaret vil der blive afholdt den Plovprøve, som forrige Aar maatte indstilles.

I øvrigt vil der paa Grund af Indskrænkningen af Bevilgingen kun kunne være Tale om at foretage enkelte mindre Prøver.

Mejerskers og Mejeristers Videreuddannelse. Der er i Aar ligesom i Fjor bevilget 20000 Kr. til dette Øjemed. Præsidiets har forhandlet med Delegerede fra Mejeristforeningen om Ændringer i den hidtil fulgte Plan, dels med Hensyn til Rejsens Varighed og dels med Hensyn til de Krav, der skulle stilles til Ansøgerne. Resultatet er blevet, at da Virksomheden egentlig er gaaet over til at blive fabrikmæssig, vil et 13 Dages Ophold paa de paagældende Steder — i Stedet for som hidtil 21 Dage — være tilstrækkeligt for Vedkommende til at gøre sig bekendt med Forholdene. Samtidig har man vedtaget at fritage Amtets Tilsynsmænd for at udtale sig om de Mejersker og Mejerister, der søge Ophold paa en Mejeriskole og at anmode Kredsformændene i Dansk Mejeristforening om at paatage sig det, idet man er gaaet ud fra, at de have et større Kendskab til de vedkommendes Kvalifikationer end hine. Der tilstodes i Fjor 71 Ansøgere Rejseunderstøttelse og 56 Understøttelse til Ophold ved en Skole; i Aar er der tilstaaet 110 Ansøgere Rejseunderstøttelse og 60 Understøttelse til Ophold ved en Skole. Nedgangen i Tiden, hvori Understøttelse tilstaaes — fra 21 Dage til 13 Dage — har saaledes bevirket, at flere kunne komme i Betragtning ved Understøttelsernes Uddeling.

Uddeling af en Portion af Forpagter Bokelmanns Legat. Da en af dem, som har faaet Legatet tildelt af Frøken Bokelmann, er afgaaet ved Døden, er Præsidiets kommet til at disponere over en Portion, og den er tilstaaet forhenværende Forpagter Langheim fra Aastrup pr. Hjørring. Der forelaa 52 Ansøgninger.

Den permanente Udstilling af Redskaber og Maskiner ved Landbrugsmusæet i Lyngby.

Statskonsulent K. Hansen, som af Landhusholdningsselskabet er overdraget Bestyrelsen af Musæet og

Udstillingen i Lyngby, gav en fyldig Udsigt over, hvorledes Udviklingen har været. I Hovedtrækkene er Forholdet det, at allerede paa et tidligt Stadium af Musæets Tilblivelse har man ønsket ved Siden af de gamle Sager, som Musæet rummer, at have en Udstilling af moderne Redskaber, og da Musæet flyttede til Lyngby, blev denne Tanke tildels realiseret; men da der senere tilflød Musæet en stor Del Genstande, blev det af Pladshensyn nødvendigt at opgive Udstillingen af de moderne Genstande. Ved Aarhundredskiftet fremkom imidlertid fra de samvirkende sjællandske Landboforeninger Ønske om at faa oprettet en permanent Udstilling af Redskaber og Maskiner, og det Udvalg, der blev nedsat for at fremkomme med Forslag til Ordning af Musæumsforholdene, suppleret med Redskabs- og Maskinudvalget, udarbejdede da en Plan, som gik ud paa, at der i Forbindelse med de tre Afdelinger, hvori Musæet tænktes delt — Odense, Aarhus og Lyngby — skulde etableres en permanent Udstilling af nye Redskaber og Maskiner. Den udarbejdede Plan om Musæets Ordning traadte imidlertid ikke i Live og følgelig heller ikke Forslaget om den permanente Udstilling af Redskaber og Maskiner. Ved Musæet i Lyngby er der nu imidlertid gjort en Begyndelse i saa Henseende, eftersom man har fundet Fabrikanter og Forhandlere villige til at udstille. Der blev nemlig her for Musæets Regning opført en Bygning til det Brug, og ved Henvendelse til et begrænset Antal af de større Fabrikanter og Forhandlere af Landbrugsredskaber og Maskiner er der i Løbet af sidste Aar indsendt saa mange Genstande, at Lokalet nu er fuldt optaget deraf. For at sikre Udstillingen en lille Indtægt, betale Fabrikanterne og Forhandlerne en mindre Afgift for den Plads, som Genstandene optage. Genstandene tilsendes og opstilles for Udstillernes Regning og kunne ikke ombyttes eller borttages uden at der gives et vist Varsel. Oprindeligt var det Tanken, at de Genstande, der udstilledes, skulde være præmierede eller anerkendte af Maskinudvalget ved en Prøve, men denne Tanke har vist sig uigennemførlig, eftersom der

stadig foregaar en Udvikling og Forbedring af Genstandene, som ere ordnede saaledes, at de af samme Art ere stillede sammen, idet man har anset denne Ordning for at være den bekvemmeste for de besøgende. Hver enkelt Genstand er forsynet med en Etikette, hvorpaa er anbragt Genstandens Navn, Udstillerens Navn, Pris og eventuelt andre Oplysninger. Udstillingen er aaben til samme Tid som Musæet, men er iøvrig tilgængelig til enhver Tid, og Adgangen er gratis. Besøget er godt, og det synes, at de besøgende ere veltilfredse med her i Ro at kunne studere Genstandene i Stedet for at skulle gøre det i Udstillernes Forretningslokaler.

Kammerherre Sehested bemærkede, at det havde været Præsidiet en Glæde og særdeles Tilfredsstillelse at kunne række Haand til Gennemførelsen af det første Skridt til Oprettelsen af en Redskabs- og Maskinudstilling. Heldigt vilde det imidlertid være, om man kunde faa Demonstrationer med de udstillede Genstande iværksatte, thi det vilde i høj Grad vække Interesse hos Landboerne for at gøre sig bekendt med dem. Det er dog ikke tilstrækkeligt, at en saadan Udstilling findes paa et enkelt Sted; der maa absolut oprettes saadanne Udstillinger andre Steder i Landet, og ogsaa burde der oprettes Landbrugsmusæer. Hvis man ude i Landet i Byerne eller ved Landbrugsskoler vilde oprette smaa Musæer i Forbindelse med en Redskabs- og Maskinudstilling, vilde der til disse kunne ventes udlaant Dubletter fra Musæet i Lyngby.

Fra flere Sider udtaltes Ønsket om at faa Genstandene spredte i flere Musæer, og dette foranledigede

Kammerherre Sehested til at udtale, at det var ikke tilstrækkeligt at slutte sig til Tanken derom, men at de Herrer, der interesserede sig for Sagen, skulde se om der ikke et eller andet Sted var Mulighed for at faa gjort en Begyndelse i saa Henseende, og naar saa det var Tilfældet, kunde der skrives til Musæet i Lyngby; man vilde da kunne faa Musæumsgenstande til Laans samt Raad og Vejledning. Det vilde fremme Sagen ganske

anderledes, end om man skal vente paa at faa Statsunderstøttelse til Sagens Fremme. Naar Sagen først er i god Gang og trives godt, vil Statsunderstøttelsen nok komme, og da vil Sagen bringes yderligere frem. Det Forslag, der tidligere har været fremme for Ministeriet, om Oprettelsen af Musæer i Odense, Aarhus og Lyngby, er ikke til Hinder for at gaa frem paa den her antydede Maade.

Den ledende Præsident rettede en Tak til Statskonsulent K. Hansen og Inspektør E. Jørgensen for det store Arbejde, de havde haft med at ordne alt, hvad der vedrører Musæet og Redskabs- og Maskinudstillingen i Lyngby, og derhos havde ordnet det paa en saa god Maade som Tilfældet var.

Konsulentmødernes fremtidige Ordning.

Det første almindelige Konsulentmøde afholdtes den 22. og 23. November 1892. Lederen af det i Maj Maaned s. A. oprettede Konsulentkontor, Kaptajn J. C. la Cour, udtalte i den Tale, med hvilken han aabnede Mødet, bl. a. følgende:

»I April 1892 opnaaedes en Bevilling paa 4000 Kr. for gennem samlede Forhandlingsmøder af Statskonsulenterne og Foreningskonsulenterne, og gennem en Offentliggørelse af sidstnævntes Beretninger, i Lighed med hvad der finder Sted for Statskonsulenternes Vedkommende — at tilvejebringe en Samvirken af de Mænd, der arbejde paa samme Opgaver herhjemme, og for at Fællesarbejdet i Agerbrugets og Husdyrbrugets Tjeneste derved kan blive saa meget vægtigere og fyldigere og modstridende Anskuelser saa vidt muligt kunne undgaas.«

Det følgende Aar afholdtes der ikke noget alminde-

ligt Konsulentmøde, men derimod et Statskonsulentmøde, paa hvilket Kapt. la Cour fremhævede, at Hovedhensigten med Konsulentmøderne »var at faa et gavnligt Samarbejde tilvejebragt mellem Konsulenterne, en indbyrdes Meningsudvekslen, der kunde lære Konsulenterne at kende hinandens Virksomhed og at undgaa Misforstaaelser. Den gensidige Underretning fra den ene Konsulent til den anden om, hvad der gjordes og udførtes, vilde bidrage til, at hver enkelt vilde føle sig som et Led af et Konsulentkorps«.

I 1894 blev Konsulentkontoret atter ophævet. Af de Forhandlinger, der gik forud for Ophævelsen, kan fremhæves, at Landhusholdningsselskabet i Efteraaret 1893, efter Forhandling med Fællesforeningernes Formænd, indgik til Ministeriet med et »Forslag angaaende den fremtidige Ledelse og Ordning af en Del af den statsunderstøttede Konsulentvirksomhed«, hvilket Forslags Punkt 6 var saalydende:

»Der afholdes aarligt et almindeligt Konsulentmøde, der sammenkaldes og ledes af Præsidiet, og hvortil Fællesforeningernes Formænd, Statskonsulenterne og de statsunderstøttede Foreningskonsulenter indbydes. Ministeriet kan, hvis det ønsker det, lade en Repræsentant overvære og deltage i disse Møder, ligesom ogsaa i de Møder, som Præsidiet afholder med Fællesforeningernes Formænd.«

Paa Grundlag af Selskabets Forslag stillede Ministeriet til Finanslovens 3. Behandling et Forslag til »Ordning af den landøkonomiske Konsulentvirksomhed«, der blev vedtaget i Rigsdagen. Denne »Ordning« bestemmer om Konsulentmøderne følgende:

- a) Landhusholdningsselskabet afholder aarlig mindst 1 almindeligt Konsulentmøde;
- b) Tilskudet til Foreningskonsulenterne gives paa Betingelse af, at de deltage i Konsulenternes Fællesmøder.

Om Formen for Møderne indeholder »Ordningen« ingen Bestemmelser, og Ministeriet har aldrig grebet ind

i Konsulentmødernes Ledelse. Denne har altid været overladt til Landhusholdningsselskabet.

Fra og med 1894 er der afholdt et aarligt almindeligt Konsulentmøde. I de første Møder deltog, foruden Konsulenterne, kun faa indbudte, men i de senere Aar er der fra ikke faa Mænd, der arbejde for og i Landbruget, sket Henvendelse til Selskabet om at faa Til ladelse til at overvære Møderne, og Antallet af indbudte har derfor været voksende fra Aar til Aar; i Konsulentmødet i Fjor deltog saaledes ikke mindre end 21 For eningsformænd og 12 andre indbudte, og dette Forhold har unægtelig noget forrykket Mødernes Karakter som strengt faglige Møder for Konsulenterne. Gentagne Gange har det derfor været under Overvejelse i Landhusholdningsselskabet, hvorledes man, uden at indskrænke Tallet af indbudte, kunde give Møderne en Form, ved hvilken deres Karakter af egentlige Fagmøder for Konsulenterne kom mere til sin Ret end i de senere Aar.

— Paa det i Efteraaret 1903 afholdte Konsulentmøde udtalte Konsulent, Dyr læge Richard Jensen følgende om Konsulentmøderne:

»Jeg skal først udtale, at vi alle ere glade for og fuldt ud indse Nyttens af disse Møder under den Form, hvorunder de hidtil have været afholdte, men jeg maa dernæst fremhæve, at vi have Følelsen af, at det skorter os paa Lejlighed til at tale sammen, og der er dog saa mange Spørgsmaal, vi trænge til at drøfte.

Jeg føler mig overbevist om, at det vil vække megen Glæde hos Konsulenterne, og at det tillige vil virke ansporende paa dem, om man gik tilbage til 2 Dages Møder, og da saaledes, at den første Dag blev Konsulenternes egen Dag, paa hvilken vi afholdt Sektionsmøder. Paa disse Møder, hvor selvfølgelig Konsulenterne vare pligtige at give Møde, og som helst maatte ledes af vedkommende Statskonsulent, vare vi da i Stand til at behandle forskellige Spørgsmaal, som uden just at egne sig til Be-

handling paa det egentlige Konsulentmøde, dog have Betydning for os. Jeg tillader mig at henstille til det højtærede Præsidium, hvorvidt det maatte finde Anledning til at støtte denne Anmodning fra Konsulenterne. Bliver den taget til Følge, tør jeg paa Konsulenternes Vegne love, at vi skulle lægge os i Selen den paagældende Dag.«

Det af Konsulent Richard Jensen saaledes fremsatte Ønske blev tiltraadt af forskellige andre Konsulenter, og Selskabets Præsidium lovede at tage den fremsatte Henstilling under velvillig Overvejelse.

Spørgsmaalet var derefter til fornyet Overvejelse i Selskabet, og til den 20. Maj i Aar indbød Præsidiet Statskonsulenterne J. Jensen, Mørkeberg, Appel, K. og Fr. Hansen, Birk, Nissen Dall og Riedel til et Møde for bl. a. at drøfte Spørgsmaalet om Konsulentmødernes fremtidige Ordning med dem. Ved denne Sammenkomst fremsatte Selskabet forskellige Forslag til Mødernes fremtidige Ordning, og efter en udførlig Diskussion enedes man om at følge Selskabets principale Forslag, hvorefter der, foreløbig for i Aar, vil blive afholdt et 2 Dages Møde, saaledes at den første Dag bliver »Konsulenternes egen Dag«, i hvis Forhandlinger alene Stats- og Foreningskonsulenterne deltage.

Paa den første Dag vil der under Ledelse henholdsvis af d'Hrr. Statskonsulenter A. Appel, Fr. Hansen og I. Nissen Dall blive afholdt Sektionsmøder vedrørende Husdyravl (herunder Fjerkræavl) fra Kl. 9—1, Planteavl fra Kl. 1—4 og Mejeribrug fra Kl. 6—9. Enhver Konsulent kan deltage enten i alle 3 Sektionsmøder eller i 2 eller 1 af dem.

Til den anden Dags Møde ville Foreningsformændene og forskellige andre som sædvanlig blive indbudte, og der vil paa dette dels blive givet Meddelelse om Resultatet af Forhandlingerne paa den første Dags Sektionsmøder, dels blive holdt Foredrag og Diskussion om Emner af saa vidt mulig mere almindelig Natur. Manuskripterne til disse Foredrag vil Selskabet søge at faa trykte og udsendte i behørig Tid inden Mødet, saaledes at Foredrags-

holderne paa dette ville kunne indskrænke sig til at genkalde Foredragets Hovedpunkter i Erindringen, hvorved der vil blive levnet mere Tid end hidtil til en frugtbringende Diskussion.

Konsulentmødet vil antagelig blive afholdt i Slutningen af Oktober Maaned. Herom og om Mødets ændrede Ordning vil der blive givet Fællesforeningerne og de Foreninger, der have statsunderstøttede Konsulenter, samt Statskonsulenterne Underretning paa sædvanlig Maade.
